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ABSTRAKT

Teorie percepce rozhraní (Interface Theory of Perception) představuje nový způsob

pohledu na lidskou percepci tím, že vnímání člověka odděluje od skutečné reality. Předložená

práce se zabývá možností využití této teorie jako nástroje pro šetření událostí typu nepovolený

vstup na vzletovou a přistávací dráhu (runway incursion) na letišti Václava Havla v Praze. Dělá

to s využitím tzv. redukovaných vědomých agentů (reduced conscious agents) vytvořenými v

souladu s teorií percepce rozhraní. V této práci byla vytvořena rozhodovací matice dvou

takových agentů (pilotů). Toho bylo dosaženo prostřednictvím identifikace vjemů agenta

pomocí sledování pohybu očí a jejich zaměření v letovém simulátoru s využitím virtuální reality,

a rovněž propojením těchto vjemů s jednáním agenta s cílem porozumět pravděpodobnosti

reakce na konkrétní vjemy. V rámci případové studie, kde bylo využito modelování dle teorie,

se v rámci následného srovnání ukázalo, že teorie percepce rozhraní je využitelná při analýze

nepovolených vstupů na vzletovou a přistávací dráhu. Takový závěr lze odvodit ze schopnosti

výsledného modelu nabídnout kvalitativní popis situačního povědomí, jeho schopnosti ukázat

tendence propojující vjemy s jednáním agentů, ze schopnosti ukázat výhody oddělení vjemů

od skutečné reality a jeho potenciál pro více dynamické aplikace v oblastech, které nejsou v

této studii zkoumány.

Klíčová slova: Percepce, Runway incursions, Letový simulátor, Virtuální realita, Teorie

percepce rozhraní
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ABSTRACT

The Interface Theory of Perception presents a novel means of looking at perception by

uncoupling it from veridicality. This study looks at the possibility of using this theory as a tool

in investigating runway incursion events in Vaclav Havel Airport Prague. It does this by the

Reduced conscious Agents created in line with the Interface Theory. The decision matrix of

two of these agents (pilots) were constructed in this study. This was done by means of finding

the perceptions of the agent using eye tracking from a Virtual Reality Flight Simulator, and

likewise linking these perceptions with the agent’s actions as to understand the likelihoods of

actions given certain perceptions. Through looking at a case study of this modeling, and

comparing it to a second case, the theory was shown to have possibility for use in looking at

runway incursions. This was due to the model’s ability to show qualitative descriptions of

situational awareness, its ability to show trends linking perceptions to actions, its ability to show

the benefits of unlinking perceptions to veridicality, and its potential for more dynamic

applications by implementing areas not investigated in this study.

Keywords: Perception, Runway Incursions, Virtual Reality, Flight Simulation, Interface

Theory of Perception
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INTRODUCTION

Runway incursion events are a significant danger in air operations due to the aircraft

involved likely being in a high energy state as is the case in most runway operations. This

danger has come to fruition multiple times in the past, most significantly during the catastrophe

involving two Boeing 747s in Tenerife in 1977 (1). Since that time, many measures have been

set in place to curb the danger of runway incursions. These measures have come from

organizations such as Eurocontrol and the International Civil Aviation Organization (ICAO) and

consist of many different means to reduce the risk of runway incursions (2) (3). Despite these

measures in place dangerous runway incursion events still occur in the modern day.

One airport which has seen the dangers of runway incursion persist despite

developments to stop the phenomenon is the Vaclav Havel Airport Prague. The airport had the

highest number of runways incursions of any commercial airport in the Czech Republic in 2017,

and has had an increase in runway incursions relative to fairly stable traffic rates since 2001

(4).This study investigates the specific case of runway incursions at this airport as detailed in

the Aeronautical Information Publication, relating to runway incursion onto runway 12/30 from

aircraft exiting runway 24 intending to vacate via taxiway D (5).

This study investigated this phenomenon by looking into pilot visual perceptions.

Generally, this is modeled according to top-down and bottom-up theories. While many

approaches exist to model perception, this study chose to use the top-down theory of the

Interface Theory of Perception, as it presents a novel way to look at perception, by not linking

it to veridicality. Likewise, it chose this theory as the theory was proven by means of

evolutionary simulation. In these simulations, agents modeled according to the theory were

constantly the ones to survive and not fall to extinction (6).

Along with the ITP the phenomenon was investigated using a VR flight simulator. This

simulator allowed for eye tracking and flight data to be obtained from a subject non-obtrusively.

By means of these data types, it was possible to model the basic agent from the Interface

Theory (7).

Altogether, the study aimed to investigate runway incursions in Vaclav Havel Airport

Prague, by means of modeling the agents from the Interface Theory of Perception using a VR

flight simulator.
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1. CURRENT STATE OF THE ART

The following chapter will provide further development to the topic by providing

information regarding the main areas of runway incursions, theories of perception and virtual

reality flight simulation.

1.1. Runway Incursions

Runway incursions are defined by the ICAO in the Manual for Prevention of Runway

Incursions, from the definition in PANS-ATM, DOC 4444 as, “Any occurrence at an aerodrome

involving the incorrect presence of an aircraft, vehicle or person on the protected area of a

surface designated for the landing and take-off of aircraft.” (3)With this description in place,

runway incursions are a highly dangerous matter, given they involve unintended entry to an

area where there are typically aircraft in the critical phases of flight of takeoff and landing.

Due to the dangerous nature of runway incursion a manual has been developed by

ICAO to aid its prevention. This can be said as runway incursion is a serious hazard that has

led to significant loss of life in the past and may lead to more significant accidents and incidents

in the future. The manual details ideas such as reasons why runway incursions occur as well

as means to mitigate them. The manual also stated that for safety to be increased, there is a

requirement for all stakeholders to increase awareness and make changes for the goal of

reducing the phenomenon. This includes pilots, air traffic control (ATC), ground personnel,

airport designers (3).

1.1.1. Causal Factors
According to a survey from Eurocontrol in 2011 (3) 50% of pilots report involvement in

runway incursion. Thus, showing further the importance of reducing the phenomena (3).

Usually, from the pilot side, runway incursion occurs due to a breakdown in

communications and loss of situational awareness, both of which may result in a failure to

execute ATC instructions correctly (3). A report from Eurocontrol (2) found that breakdowns in

communication occur mainly due to many reasons like, nonstandard phraseology, complicated

instructions, fast speech, different languages in use, congestion on the frequency, wrong

callsign, trouble with English, multiple frequencies in use, poor readbacks, and improper

training (2).

Likewise, on the pilot side runway incursions have also been seen to be linked to other

factors such as inability to understand complex airport design, lack of signage and markings,

communication during high workloads, task saturation, lack of updated aerodrome information,

last minute changes to clearances and head down tasks during taxi (3).
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In terms of aerodrome design, the manual says that runway incursions are mainly

caused by complex designs such as runway entries not being 90° to the runway, close

proximity of parallel runways, uncertain or confusing intersections, and lack of end loop

perimeter taxiways (3). These are all factors which are prevalent in many major airports across

the globe.

1.1.2. Recommendations for the Reduction of Runways Incursions
To mitigate the risk of runway incursions the ICAO manual makes multiple

recommendations and even dedicates a full appendix to mitigation of risk of runway incursions

on the side of flight crews.

For flight crews it recommends briefings of all pertinent information as to be familiar

with ATC instructions. It also recommends maintaining a sterile cockpit while taxiing. Likewise,

the manual also recommends that pilots keep head down tasks while taxiing to a minimum as

to maintain the best possible awareness over the situation. Also stated, was that pilots should

never cross lighted stop bars. The manual also recommended to operate certain lights when

on the runway as to make the aircraft‘s position better known (3).

Another recommendation made is to follow practices in communications such as using

standard phraseology, using full callsigns, and using ICAO recommended speech rate and

techniques when speaking with ATC. In line with communication recommendations, the

manual also describes certain best practices, such as rejecting clearances to cross a runway

from an oblique taxiway and informing ATC if lined up for 90 seconds more than expected (3).

On the side of the aerodrome operator, the manual details the means to create plans

to mitigate runway incursion. This includes reporting all runway incursions and investigating

them regardless of severity. Finally, the manual recommends detailing of hotspots for runway

incursion within the Aeronautical Information Publication (AIP) and explaining these hotspots

on a chart in detail (3).

All these recommendations are again reiterated by Eurocontrol in their own document

for the prevention of runway incursions (2). However, Eurocontrol makes additional remarks

to reduce runway incursions, which ICAO does not include in its manual.

One further recommendation by Eurocontrol is that single frequency be used for all

operations on a single runway. They highlighted the potential as well to take this a step further

with the example of Brussels wherein there is a rule of one runway, one language, and one

frequency (2). This approach aims to make sure no miscommunications happen due to being

on different frequencies, or due to not understanding the language of some transmissions.
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Another recommendation from Eurocontrol is to develop a local runway safety team


[…]


62

3393 140 0.726094 0.016486 0.128966 -1 3 242 50.11151 14.25884 1250 0.826314

3394 130 0.73672 -0.19506 0.066994 0 2 243 50.11126 14.25798 1250 0.962798

3395 130 -0.30132 0 0.027478 3 0 244 50.11103 14.25714 1250 1

3396 130 0 -0.27776 0.00042 2 -1 244 50.11081 14.25635 1250 1

3397 120 0.081644 -0.15308 -0.01233 -2 0 243 50.11061 14.2556 1250 1

3398 120 0.000962 -0.19551 -0.06701 -1 0 242 50.11043 14.25491 1250 1

3399 110 0.000368 -0.2165 -0.10575 -1 0 241 50.11026 14.25428 1250 1

3400 100 0.000004 0.0005 0.066466 -1 1 240 50.11009 14.25371 1250 1

3401 90 0 0 0.463002 -1 0 239 50.10993 14.25321 1250 1

3402 80 0 0 -0.11332 -1 -1 242 50.1098 14.25277 1250 1

3403 80 0 0 -0.3137 -1 0 243 50.10968 14.25237 1250 1

3404 70 0 0 -0.35902 -1 0 242 50.10958 14.25202 1250 1

3405 60 0 0 -0.01984 -1 1 239 50.1095 14.25173 1250 1

3406 50 0 0 0.172712 -1 0 237 50.10942 14.25149 1250 1

3407 40 0 0 0.590494 -1 0 238 50.10936 14.25131 1250 0.634734

3408 40 0 0 0.152802 -1 0 240 50.10931 14.25118 1250 0.140594

3409 30 0 0 0.014016 0 0 241 50.10928 14.25105 1250 0.027236

3410 20 0 0 0.000156 0 0 242 50.10924 14.25093 1250 0.141176

3411 20 0 -0.19963 -0.00122 0 0 242 50.1092 14.25079 1250 0.32549

3412 20 0 -0.59026 -0.42595 0 0 242 50.10916 14.25065 1250 0.39608

3413 20 0 -0.1053 -0.70897 0 0 241 50.10912 14.25051 1250 0.397648

3414 20 0 0.013562 -0.17647 0 0 239 50.10908 14.25037 1250 0.38431

3415 20 0 0.036496 0.972368 0 0 238 50.10903 14.25022 1250 0.38431

3416 20 0 0.009364 0.435172 0 0 238 50.10897 14.25004 1250 0.302746

3417 20 0 0 -0.13488 0 0 240 50.10891 14.24986 1250 0.26353

3418 30 0 0 -0.01054 0 0 240 50.10884 14.24965 1250 0.381962

3419 30 0 0 -0.02167 0 0 241 50.10878 14.24943 1250 0.30588

3420 30 0 0 -0.11714 0 0 241 50.10871 14.2492 1250 0.173332

3421 30 0 0 -0.0742 0 0 241 50.10863 14.24895 1250 0

3422 30 0 0 -0.01878 0 0 241 50.10856 14.24869 1250 0

3423 40 0 0 -0.00645 0 0 240 50.10848 14.24844 1250 0

3424 40 0 0 -0.00104 0 0 240 50.1084 14.24817 1250 0

3425 40 0 0 0.00051 0 0 240 50.10831 14.2479 1250 0

3426 40 0 0 0.116886 0 0 240 50.10823 14.24763 1250 0

3427 40 0 0 0.186238 0 0 240 50.10815 14.24737 1250 0

3428 40 0 0 -0.05578 0 0 241 50.10807 14.2471 1250 0

3429 40 0 0 -0.36058 -1 0 241 50.10799 14.24684 1250 0

3430 40 0 0 -0.96264 -1 1 240 50.10792 14.24661 1250 0

3431 40 0 0 -0.22874 -1 1 236 50.10786 14.24642 1250 0

3432 30 0 0 0.08229 0 0 233 50.10779 14.24625 1250 0.013334

3433 30 0 0 0.089694 0 0 231 50.10772 14.24609 1250 0.043138

3434 30 0 0 -0.46938 0 0 230 50.10765 14.24592 1250 0.033726

3435 30 0 0 -0.19107 0 0 228 50.10757 14.24576 1250 0.08627

3436 30 0 0 -0.00269 0 0 226 50.10749 14.2456 1250 0.173332

3437 30 0 0 -0.03273 0 0 225 50.1074 14.24544 1250 0.232154

3438 30 0 0 -0.33429 0 0 225 50.10731 14.24528 1250 0.122354
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3439 30 0 0 -0.49813 0 0 223 50.10722 14.24511 1250 0.07451

3440 30 0 0 -0.19452 0 1 221 50.10712 14.24495 1250 0.031372

3441 30 0 0 -0.08533 0 0 219 50.10701 14.24478 1250 0

3442 30 0 0 -0.23597 0 0 218 50.1069 14.24462 1250 0

3443 30 0 0 -0.50936 0 1 216 50.10678 14.24447 1250 0.009606

3444 30 0 0 -0.14086 0 1 213 50.10667 14.24432 1250 0.586554

3445 30 0 0 0.728534 0 0 211 50.10654 14.24418 1250 0.912104

3446 30 0 0 0.263338 0 0 212 50.10643 14.24404 1250 0.956558

3447 30 0 0 -0.41908 -1 0 214 50.10631 14.24391 1250 0.37158

3448 30 0 0 -0.58169 -1 0 213 50.1062 14.24377 1250 0.079658

3449 30 0 0 -0.00982 -1 0 212 50.1061 14.24366 1250 0.010064

3450 30 0 0 -0.51537 -1 0 213 50.10602 14.24356 1250 0

3451 30 0 0 -0.8282 -1 0 213 50.10595 14.24348 1250 0

3452 20 0 0 -0.02158 -1 0 212 50.10588 14.24341 1250 0

3453 20 0 0 -0.29389 -1 0 212 50.10583 14.24335 1250 0