**CTU**CZECH TECHNICAL
UNIVERSITY
IN PRAGUEFACULTY OF TRANSPORTATION SCIENCES
DEPARTMENT OF AIR TRANSPORTCzech Technical University in Prague
Faculty of Transportation Sciences
Department of Air Transport
Horská 3, 128 03, Prague 2

e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Study programme: Technology in Transportation and Telecommunications

Study field: Professional Pilot

REPORT OF BACHELOR'S THESIS ADVISOR

Student: Joshua Nicholas Ramos

Thesis: Modeling Pilot Situational Awareness in Runway Incursions

Thesis assignment: Thesis does not violate CTU methodological instructions (link) Minimum report length is met (min. 35 pages) Thesis assignment fulfilled with each assignment point clearly addressed

Bachelor's thesis evaluation criteria Score
1. Formal and technical aspects. (0 – 30) Evaluate meeting the thesis goal and overall quality of the report with respect to the assigned topic. Excellently addressed assignment evaluate with maximum points. Reduce evaluation proportionally to the extent of the assignment not being addressed properly. 30
2. Theoretical part and literature review. (0 – 30) Evaluate the relevance of theoretical part with respect to the assignment, extent of the literature review and systematic presentation of the information. If directly copied information dominates (given no violation of citation ethics), reduce at least by 15 points. Another reason for reduction is insufficient choice and presentation of theoretical background, literature, and resources. 30
3. Extent of implementation works (SW, HW), application of knowledge, methodology appropriateness and thesis conclusion. (0 – 30) A complex and flawless report suitable for publication receives total of 30 points. This aspect is evaluated in terms of contribution to the theoretical knowledge with practical implications. Especially positively perceived are created models, SW products, technical implementations and validated methodologies. Minor methodological flaws may reduce evaluation by maximum of 5 points. Methodological inconsistency with theoretical background, unclear or only partly adequate technical approach reduce evaluation by minimum of 15 points. Further reduction of evaluation can be due to insufficient discussion and conclusions. 27
4. Formal aspects and thesis structure (writing, text structure, graphs, figures, citations, references etc.). (0 – 10) Evaluated are formal requirements with respect to the rules of writing and thesis attributes, i.e. text formatting, report structure, reference list, inclusion of graphs and tables, citation style. Violating individual requirements evaluate by reduction of 2 points for each violated aspect. Grammar errors, typos or inadequate stylistics or terminology leads to reduction of 2 to 4 points. The report shall include only standard and technical terminology (evaluate the capability to use technical terminology – 2 points), graphs follow standard rules (2 points) and, similar to tables, include legend and are clearly readable (2 points). ISO690 and ISO690-2 citation rules are obeyed (2 points). 10
5. Total score: 97

Comments:

If more space is needed, attach to this report additional text on separate pages.

The presented thesis deals with the issue of pilot situational awareness by means of a novel perception theory - the Interface Theory of Perception (ITP). The student analyzed the theory and applied it to the runway incursion scenario at Prague airport. The results show a novel way of dealing with human factors by means of flight simulation with virtual reality, and a novel way of explaining different behaviours of humans in the aviation. I consider the thesis very successful in achieving its goals, the student worked largely independently despite the advanced nature of the ITP. The only limitation stems from inability to run more robust evaluation, but this was mainly due to external factors unrelated to the work of the student (e.g. simulator measurements).

Overall thesis grading:

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
Score: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

Note: Please justify your evaluation with your comments above

Bachelor's thesis overall evaluation is A and I do recommend the thesis for defence.

Name: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Signature:

Organization: CTU in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Date: 30. 08. 2021